dan minuman.
8

c. Sejarah perkembangan ilmu fikih

Muhammad Khudari Bek (ahli fiqh dari Mesir)

membagi periodisasi fikih menjadi enam periode,

diantaranya yaitu:

1) periode risalah

Periode ini dimulai pada zaman kerasulan nabi

Muhammad SAW sampai wafatnya Nabi SAW (11

H./632 M.). Pada periode ini kekuasaan penentuan

hukum sepenuhnya berada di tangan Rasulullah

SAW. Sumber hukum ketika itu adalah Al-Qur’an

dan sunnah Nabi SAW. Pengertian fiqh pada masa itu

identik dengan syarat, karena penentuan hukum

terhadap suatu masalah seluruhnya bermuara kepada

Rasulullah SAW.

menyangkut masalah ibadah maupun muamalah.

Oleh karenanya, periode Madinah ini disebut juga

oleh ulama fikih sebagai periode revolusi sosial dan

politik.

2) periode al-Khulafaur Rasyiddin

Periode ini dimulai sejak wafatnya Nabi

Muhammad SAW sampai Mu’awiyah bin Abu

Sufyan memegang pemerintahan Islam pada tahun 41

H/661 M. Sumber hukum fikih pada periode ini,

disamping Al-Qur’an dan sunnah Nabi SAW, juga

ditandai dengan munculnya berbagai ijtihad para

8 M. Nor Harisudin, Pengantar Ilmu Fiqih, 23-24.

Ijtihad ini dilakukan ketika persoalan yang

akan ditentukan hukumnya tidak dijumpai secara

jelas dalam nash.

Pada masa ini, khususnya setelah Umar bin al-

Khattab menjadi khalifah (13 H./634 M.), ijtihad

sudah merupakan upaya yang luas dalam

memecahkan berbagai persoalan hukum yang muncul

di tengah masyarakat. Persoalan hukum pada periode

ini sudah semakin kompleks dengan semakin

banyaknya pemeluk Islam dari berbagai etnis dengan

budaya masing-masing. Pada periode ini, untuk

dengan saat teks suci diturunkan. Atas dasar ini,

penggunaan nalar (analisis) dalam berijtihad lebih

dominan. Dari perkembangan ini muncul madrasah

atau aliran ra’yu (akal) (Ahlulhadits dan Ahlurra’yi).

Sementara itu, di Madinah yang masyarakatnya

lebih homogen, Zaid bin Sabit (11 SH./611 M.-45 H./

665 M.) dan Abdullah bin Umar bin al-Khattab (Ibnu

Umar) bertindak menjawab berbagai persoalan

hukum yang muncul di daerah itu. Sedangkan di

Makkah, yang bertindak menjawab berbagai

persoalan hukum adalah Abdullah bin Abbas (Ibnu

Abbas) dan sahabat lainnya. Pola dalam menjawab

adalah semangat ijtihad yang tinggi dikalangan

ulama, sehingga berbagai pemikiran tentang ilmu

pengetahuan berkembang. Perkembangan pemikiran

ini tidak saja dalam bidang ilmu agama, tetapi juga

dalam bidang-bidang ilmu pengetahuan umum

lainnya.

Dinasti Abbasiyah (132 H./750 M.-656 H./1258

M.) yang naik ke panggung pemerintahan

menggantikan Dinasti Umayyah memiliki tradisi

keilmuan yang kuat, sehingga perhatian para

penguasa Abbasiyah terhadap berbagai bidang ilmu

sangat besar. Para penguasa awal Dinasti Abbasiyah

sangat mendorong fuqaha untuk melakukan ijtihad